
        JUDEȚUL  OLT                                                                                           
COMUNA    BĂRĂȘTI  
  CONSILIUL LOCAL                        
                                                                          H O T Ă R Â R E  
  
                 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiții   
”Asfaltare strada Giurtanilor și strada Chirci, sat Bărăști de Vede, comuna Bărăști, județul Olt.” 
 
                 Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în ședința ordinară, legal constituită la 
data de 25 Martie 2016 ;  
                  Văzând expunerea de motive prezentată de către primarul comunei  Bărăști privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiții  ”Asfaltare strada Giurtanilor 
și strada Chirci, sat Bărăști de Vede, comuna Bărăști, județul Olt.”, raportul  compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de  specialitate  al primarului , raportul de  avizare al Comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul   Consiliului Local nr. 1 pentru agricultura, activitati 
economico – financiare, amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, gospodarie comunala prin care se avizeaza favorabil proiectul de 
hotarare, avizul de legalitate dat de către  secretarul  comunei  Bărăști ,  H.C.L. Bărăști  nr.75 din 30 
Decembrie 2015  prin care a fost aprobat programul Programul anual al achizițiilor publice aferente 

anului  2016 și H.C.L. Bărăști nr.2/29.01.2016 prin care a fost aprobat bugetul local pentru anul 
2016, cu modificările și completările ulterioare.  
                  Analizand indicatorii tehnico – economici  ai  obiectivului de investiții ”Asfaltare strada 
Giurtanilor și strada Chirci, sat Bărăști de Vede, comuna Bărăști, județul Olt ”. 
                 Având in vedere necesitatea si oportunitatea realizarii investiției  propusă in proiectul intitulat  
”Asfaltare strada Giurtanilor și strada Chirci, sat Bărăști de Vede, comuna Bărăști, județul Olt.” propus 
a fi  finanțat din fonduri proprii   
                În conformitate cu : 
              -  prevederile art. 36 alin 4 lit.d) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, precum şi cu cele ale art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
             În temeiul art.45 ; art.115 alin 1, lit b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, 
             Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt,  
 

                                                                             H O T A R A S T E : 
 
            Articolul  1 –    Se aprobă indicatorii  tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiții    
”Asfaltare strada Giurtanilor și strada Chirci, sat Bărăști de Vede, comuna Bărăști, județul Olt.” 
conform Proiectului întocmit de către  S.C. TRANSCOM CARAIMAN  S.R.L. ,Societate de Proiectare în 
construcții , cu sediul în Municipiul Slatina ,strada Varianta Oituz nr.73 C. Județul Olt, Conform Anexei 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Articolul 2 – Valoarea proiectului propus este de 439997,25 lei, fără TVA,  sumă ce se va asigura 
din bugetul local aferent anului 2016. 
           Articolul  3 -  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Bărăști , județul Olt împreună cu personalul de specialitate din  subordine. 
            Articolul 4 -  Secretarul comunei  Bărăști  va comunica prezenta hotarare institutiilor si 
persoanelor interesate pentru ducerea ei la indeplinire, Institutiei Prefectului Judetul Olt pentru control 
si verificarea legalitații  și o va face publică prin  afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet a 
primăriei. 
                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                            A. BULIGA-ȘTEFĂNEACU                                                     SECRETAR 
                                                                                                                                 Gr. BULIGA 
 
 
   Nr. 26  din  25  Martie   2016. 

Hotărârea a fost adoptată cu  11  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
                     


